Q LUFTSPORTVERBAND
K-/ SCHLESWIG-HOLSTEIN

Auffrischungsseminar fur Lehrberechtigte
am 07.11. und 08.11.2026

— Programm —

Samstag, 07.11.2026

0900-0915

0915-1045

1045-1100

1100-1145

1145-1230

1230-1330

1330-1500

1500-1515

1515-1645

BegriRung

Luftrecht
Pause
Luftrecht

Gesetzlicher Unfall-Versicherungs-
schutz des Fluglehrers

Mittagspause
Human Factors/CRM in der Ausbildung
Pause

Gefahrgut im Privatflugzeug

Sonntag, 08.11.2026

0900-1030

1030-1045

1045-1215

1215-1315

1315-1445

1445-1500

1500-1630

1630-1700

Informationen der Luftfahrtbehérde NDS
Pause

Kraftstoffe flr Flugmotoren — ein
Faktencheck flr sicheres Fliegen

Mittagspause

Luftraumverletzungen - Ursachen und Folgen
Pause

Kollisionsvermeidung im Sichtflug

Administratives und Verabschiedung

Marco Dirbrook, CTI der
LV-Ausbildungsorganisation DE.SH.AT0.003

RA Stefan Hinners

RA Stefan Hinners

Michael Frank-Stever

Thorsten Muhl

Thorsten Muhl

Tim Wihrmann

Oliver Kleen und
Dr. Andreas Titze

Sebastian Ruffer, Fluglotse DFS

Sebastian Ruffer, Fluglotse DFS

Marco Dirbrook, CTI der
LV-Ausbildungsorganisation DE.SH.ATO.003

Die Auffrischungsschulung findet als Prédsenz-Veranstaltung statt.

Veranstalter: Luftsportverband Schleswig-Holstein (DE.SH.AT0O.003 und DE.SH.ATO.010)

fon: +49 174 8415764 - email: seminar@ Luftsport-SH.de

internet: https://www.luftsport-sh.de

Verantwortlicher Leiter: Marco Dirbrook - fon: +49 173 2371294
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