

Auffrischungsseminar für Lehrberechtigte am 07.11. und 08.11.2026

– Programm –

Samstag, 07.11.2026

0900-0915	Begrüßung	Marco Dürbrook, CTI der LV-Ausbildungsorganisation DE.SH.ATO.003
0915-1045	Luftrecht	RA Stefan Hinner
1045-1100	Pause	
1100-1145	Luftrecht	RA Stefan Hinner
1145-1230	Gesetzlicher Unfall-Versicherungsschutz des Fluglehrers	Michael Frank-Stevers
1230-1330	Mittagspause	
1330-1500	Human Factors/CRM in der Ausbildung	Thorsten Muhl
1500-1515	Pause	
1515-1645	Gefahrgut im Privatflugzeug	Thorsten Muhl

Sonntag, 08.11.2026

0900-1030	Informationen der Luftfahrtbehörde NDS	Tim Wührmann
1030-1045	Pause	
1045-1215	Kraftstoffe für Flugmotoren – ein Faktencheck für sicheres Fliegen	Oliver Kleen und Dr. Andreas Titze
1215-1315	Mittagspause	
1315-1445	Luftraumverletzungen - Ursachen und Folgen	Sebastian Ruffer, Fluglotse DFS
1445-1500	Pause	
1500-1630	Kollisionsvermeidung im Sichtflug	Sebastian Ruffer, Fluglotse DFS
1630-1700	Administratives und Verabschiedung	Marco Dürbrook, CTI der LV-Ausbildungsorganisation DE.SH.ATO.003

Die Auffrischungsschulung findet als Präsenz-Veranstaltung statt.